



# ЗАКОН

## РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

**О внесении изменений в Закон Республики Дагестан  
«О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях  
в Республике Дагестан»**

Принят Народным Собранием  
Республики Дагестан

29 сентября 2022 года

### Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 10 июня 2022 года № 39 «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан ([www.pravo.e-dag.ru](http://www.pravo.e-dag.ru)), 2022, 11 июня, № 05004009107) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 5 после слова «Дагестан» дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

2) в абзаце втором части 2 статьи 6 слова «деятельность Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан» заменить словами «деятельность территориальных государственных внебюджетных фондов», после слова «средств» дополнить словом «бюджета»;

3) в части 3 статьи 7 слова «в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации» исключить;

4) в статье 9:

а) часть 1 после слова «бедствий» дополнить словами «(далее – резервные фонды Правительства Республики Дагестан)»;

б) в части 3 слова «по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций» заменить словами «, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в части 4 настоящей статьи»;

5) в статье 11:

а) абзац третий части 1 изложить в следующей редакции:

«Бюджетный кредит (за исключением бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счетах местного бюджета) может быть предоставлен только муниципальному образованию, которое не имеет просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Республикой Дагестан.»;

б) в абзаце четвертом части 3 слова «государственных (муниципальных)» заменить словами «государственных гарантий иностранных государств, государственных (муниципальных)»;

в) в части 7 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными правовыми актами»;

г) в части 8 слова «, а также по уплате процентных и иных платежей, предусмотренных соответствующим договором (соглашением), считается исполненной с момента совершения операции по зачислению (учету) денежных средств на счет Управления Федерального казначейства по Республике Дагестан» заменить словами «считается исполненной со дня совершения операции по зачислению (учету) денежных средств на единый счет республиканского бюджета, по внесению платы за пользование ими, а также по внесению штрафов и пеней в случае, если предоставленные бюджетные кредиты не погашены в установленные сроки, на счет, указанный в пункте 1 статьи 40 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

д) в части 10 слово «Правительство» заменить словами «Министерство финансов», слово «устанавливая» заменить словами «которыми устанавливаются», слово «должников» исключить;

б) в пункте 1 части 4 статьи 13 слова «республиканского бюджета» заменить словами «других бюджетов»;

7) в части 2 статьи 25 слова «с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Законом,» заменить словами «в порядке, установленном Правительством Республики Дагестан, в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Закона»;

8) в статье 28:

а) пункт 3 дополнить словами «и иные органы исполнительной власти Республики Дагестан»;

б) пункт 4 признать утратившим силу;

в) пункт 14 признать утратившим силу;

9) в абзаце третьем пункта 1 статьи 29 слова «об изменении утвержденного республиканского бюджета» заменить словами «Республики Дагестан о внесении изменений в закон Республики Дагестан о республиканском бюджете на текущий финансовый год и плановый период»;

10) в статье 30:

а) в пункте 7 части 1 после слова «установление» слова «региональных налогов,» исключить;

б) в части 2 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «местными администрациями»;

11) в статье 31:

а) пункт 5 после слова «Дагестан» дополнить словами «и государственными активами Республики Дагестан»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) осуществление государственных внутренних и внешних заимствований Республики Дагестан от имени Республики Дагестан»;

12) в части 1 статьи 33:

а) в пункте 2 слова «государственные учреждения Республики Дагестан» заменить словами «казенные учреждения Республики Дагестан, и перечень кодов видов

источников финансирования дефицита республиканского бюджета, главными администраторами которых являются органы государственной власти Республики Дагестан, орган управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Дагестан и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения Республики Дагестан»;

б) пункт 5 признать утратившим силу;

в) в пункте 31 слова «республиканского бюджета» заменить словами «Республики Дагестан»;

13) в статье 34:

а) пункт 2 после слова «законодательства» дополнить словами «Российской Федерации»;

б) пункт 5 после слов «дефицита бюджета» дополнить словами «(далее также – главные администраторы средств республиканского бюджета)»;

14) в части 2 статьи 46 слова «бюджетным законодательством Российской Федерации» заменить словами «Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом о федеральном бюджете и законами Республики Дагестан, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

15) в статье 47:

а) в пункте 17 части 1 слова «приватизации объектов республиканской собственности на очередной финансовый год и плановый период» заменить словами «(программе) приватизации государственного имущества Республики Дагестан»;

б) в части 6 слова «и проекта закона Республики Дагестан о бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на очередной финансовый год и плановый период» исключить;

16) в пункте 1 статьи 54 слова «бюджетным законодательством Российской Федерации» заменить словами «Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Республики Дагестан о республиканском бюджете и иными законами Республики Дагестан, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

17) часть 2 статьи 57 после слов «целевое назначение» дополнить словами «(в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в республиканский бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц», слова «соответственно целям предоставления указанных средств» заменить словами «республиканского бюджета, соответствующих целям предоставления указанных средств»;

18) абзац первый части 5 статьи 59 после слов «целевое назначение» дополнить словами «за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации»;

19) в статье 62:

а) в абзаце третьем части 3 слово «субсидии» заменить словами «межбюджетные субсидии», после слова «предпринимателей» дополнить словами «(с учетом положений пункта 2 статьи 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации)»;

б) абзац второй части 4 изложить в следующей редакции:

«Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в органы государственного финансового контроля информации, документов и материалов, указанных в абзаце первом настоящей части, а равно их представление не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов, воспрепятствование законной деятельности должностных лиц органов государственного финансового контроля влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.»;

20) в части 1 статьи 67 слова «главных распорядителей средств республиканского бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита республиканского бюджета» заменить словами «главных администраторов средств республиканского бюджета и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении республиканского бюджета».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



Глава  
Республики Дагестан

С. Меликов

г. Махачкала  
12 октября 2022 года  
№ 69